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E-mail request 
 
 
Our ref: ATISN  
Date: 8 January 2021 
 
Dear  
 
ATISN 14635 
 
Thank you for your request which I received on 8 December 2020.   
 
In addition to the information that accompanies this letter, I have provided my response against 
each of the questions you submitted at Annex 1. 
  
If you are dissatisfied with the Welsh Government’s handling of your request, you can ask for an 
internal review within 40 working days of the date of this response.  Requests for an internal review 
should be addressed to the Welsh Government’s Freedom of Information Officer at:  
 
Information Rights Unit,  
Welsh Government, 
Cathays Park,  
Cardiff,  
CF10 3NQ  
 
or Email: Freedom.ofinformation@gov.wales 
 
Please remember to quote the ATISN reference number above.     
 
You also have the right to complain to the Information Commissioner.  The Information 
Commissioner can be contacted at:   
 
Information Commissioner’s Office,  
Wycliffe House,  
Water Lane,  
Wilmslow,  
Cheshire,  
SK9 5AF. 
 
However, please note that the Commissioner will not normally investigate a complaint until it has 
been through our own internal review process. 
 
Yours sincerely 
 

mailto:Freedom.ofinformation@gov.wales


Annex 1 
 
I seek please data over the academic years 2017-2018, 2018-2019, 2019-2020 on: 
 

1. The number of learners in special schools in Wales aged 16-19 years.   
 
The information is exempt under Section 21 of the Freedom of Information Act – 
information readily accessible to the applicant by other means.  The information is 
published on StatsWales: 
 
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Schools-and-
Teachers/Schools-Census/Pupil-Level-Annual-School-Census/Pupils/pupils-by-
localauthority-age-sector 

 
2. The numbers of young people in Wales with learning difficulties and disabilities attending 

Further Education Institutions on Independent Living Skills (ILS) courses. 
 

Information is provided for the 2017/18 and 2018/19 academic years.  Information for 
2019/20 has not yet been published and is being withheld under Section 22 of the Freedom 
of Information Act: information intended for future publication. Data for the 2019/20 
academic year will be published in February 2021.   
 
For further information regarding our decision to apply section 22, please see attached 
annex 2 of this letter. 

 
3. A breakdowns of disability for this group. 

 
As per question 2 response 
 

4. The number of learners who drop out of ILS courses each year.  
 
As per question 2 

 
5. Annual attainment data 

 
Information is provided for the 2017/18 academic year based on the legacy set of learner 
outcome measures for the further education sector.  
 
2018/19 and 2019/20 – information not held. 
 
From 2018/19, performance measures for ILS programmes are suspended for three years. 
A key feature of the new ILS curriculum model is the move away from qualifications as a 
measure of achievement, with the focus shifting to developing skills which reflect individual 
learners’ needs. This three-year hiatus will give us time to consider a new set of 
performance measures for the ILS learning areas.   
 

6. Post college destination data for ILS learners 
 
Information not held 
 

7. Annual costs of funding ILS in FEIs 
 
Information provided in the accompanying email.   

 
8. An average figure on the number of years that young people attend ILS courses 

 
As per question 2 

https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Schools-and-Teachers/Schools-Census/Pupil-Level-Annual-School-Census/Pupils/pupils-by-localauthority-age-sector
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Schools-and-Teachers/Schools-Census/Pupil-Level-Annual-School-Census/Pupils/pupils-by-localauthority-age-sector
https://statswales.gov.wales/Catalogue/Education-and-Skills/Schools-and-Teachers/Schools-Census/Pupil-Level-Annual-School-Census/Pupils/pupils-by-localauthority-age-sector


 
Annex 2 
 
Section 22(1) (Information intended for future publication) 
 
Engagement of section 22(1) (Information intended for future publication) 
Whilst I can confirm that the Welsh Government holds information of this description, it is 
considered exempt under section 22 of the Freedom of Information Act. This states (inter alia): 
 
1) Information is exempt information if— 

(a) the information is held by the public authority with a view to its publication, by the 
authority or any other person, at some future date (whether determined or not), 
(b) the information was already held with a view to such publication at the time when the 
request for information was made, and 
(c) it is reasonable in all the circumstances that the information should be withheld from 
disclosure until the date referred to in paragraph (a) 
 

I can confirm that the conditions under (a) and (b) are satisfied. Welsh Government does hold 
the information being requested. 2019/20 data for the further education, work based learning 
and adult learning sectors will be published in February 2021. Publication will be made on the 
https://gov.wales/statistics-and-research 
 
For (c), the Welsh Government believes that it is reasonable in all the circumstances that the 
information should be withheld from disclosure until that time. Publishing the requested 
information now may not reflect the information that will be published on the website; it could 
be misleading and not present an accurate picture. For that reason, we believe it is reasonable 
for the publication schedule to remain so as to ensure the accuracy and integrity of the 
information, providing schools and further education colleges the opportunity to consolidate 
and reconcile their data. 
 
Public Interest Test 
Section 22 is also a public interest tested exemption. This means that in order to withhold 
information under it, it has to be shown that the public interest in withholding the information 
outweighs that in releasing it. Whilst Welsh Government acknowledges the general public 
interest in openness and transparency that release would engender, we believe the release of 
information at this stage would be confusing and may not present complete overall data 
compared to that which will be published. 
 
The Welsh Government believes that this provisional data should be exempt from disclosure 
on the basis that more accurate and complete information will be published. Welsh 
Government statisticians are currently preparing final data for the 2019/20 academic year for 
publication, including carrying out data quality and accuracy checks. The information is at 
present unverified and may present an inaccurate picture. 
 
Public interest arguments in favour of disclosure 

 The general presumption of openness that the FOIA aspires to; 

 General interest from certain sections of the public, for example parents, in the 
performance of further education institutions. 

 
Public interest arguments in favour of withholding 

 The intended publication date is in the not too distant future; 

 Information released through the Freedom of Information Act is released to the world 
and not just the requester. The statistics in question are incomplete and are still 
undergoing quality assurance. The final, published version of the data may be 
substantially different, 

 making it possible that confusion could arise when comparing the two versions and 
potentially leading to incorrect conclusions being drawn; 

https://gov.wales/statistics-and-research


 Disclosure of this information before the publication date may compromise trust in the 
accuracy of official information. 

 
Balance of public interest test 
On the basis of the above, we conclude that on balance the public interest arguments are in 
favour of withholding the data at this time. The public interest in this data will be met with the 
publication 2019/20 data for the further education, work based learning and adult learning 
sectors in February 2021. 


